
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1405 DEL 03/07/2025

OGGETTO: INTERVENTO “SP 27 – REALIZZAZIONE ROTATORIA LOCALITÀ  PALATI.  
INCROCIO TRA  LE STRADE PROVINCIALI NN. 27,28 E 32 NEL COMUNE DI 
SAN GIORGIO DEL SANNIO (BN). FONDI D.M. 49/2018 (COD. INT. 02778.19.BN). 
CUP I32C18000110001”. AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE 
ARCHEOLOGO STEFANIA PARADISO PER SERVIZIO DI ASSISTENZA 
ARCHEOLOGICA NELLA FASE DI ESECUZIONE DEGLI SCAVI. IMPORTO 
COMPLESSIVO € 2.600,00.

CIG: B77131B5FA 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE: 
 la Provincia di Benevento con fondi stanziati dal Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti con D.M. n. 

49/2018 realizza gli interventi di Manutenzione della rete viaria ai sensi dell’art. 1 commi 1076, 1077 e 
1078 della legge 27.12.2017 n.205;

 con determina dirigenziale n. 2373 del 29/11/2023 venne  approvato progetto esecutivo denominato S.P. 
27 – Realizzazione rotatoria località Palati  incrocio tra le strade provinciali nn. 27, 28 e 32 nel Comune 
di San Giorgio del Sannio e San Nicola Manfredi – Cod. Intervento 02778.19.BN”, redatto dall’ing. 
Specioso PETECCA , residente in San Martino Valle Caudina  (AV), alla  via Tufara Scautieri n. 17 
(Partita IVA 02889720641), per un importo complessivo di € 325.000,00:

 con determina dirigenziale n. 289 del 06/02/2025 è stato disposto tra l’altro:
\................

 Di aggiudicare all’impresa  San Giovanni 79 Soc. Coop. (p.iva 01862320635), con sede legale in Quarto (NA) 
via IV novembre 5, l’esecuzione dell’intervento denominato “S.P. 27 – Realizzazione rotatoria località Palati  
incrocio tra le strade provinciali nn. 27, 28 e 32 nel comune di San Giorgio del Sannio e San Nicola Manfredi", 
per l‘importo di € 130.984,35, oltre IVA, di cui € 125.398,81 per lavori al netto del ribasso offerto del 33,351%  
e € 5.585,54 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara;

 Di approvare il quadro economico della spesa complessiva di €  288.274,60 come di seguito rimodulato:

A) IMPORTO LAVORI  € 193.733,62 
di cui

a.1) Lavori a base d'asta (soggetti al ribasso)  €  188.148,08 

a.2) Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso)  €      5.585,54 

a.3) Ribasso d'asta su      a.1) 33,351%  €    62.749,27 



2

a.4) Lavori ribassati  €  125.398,81 

a.5) Oneri di sicurezza  €      5.585,54 

a.6)
IMPORTO COMPLESSIVO NETTO LAVORI  E 
FORNITURE

 €  130.984,35  € 130.984,35 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b.1) IVA   sui lavori       a.6) 22%  €    28.816,56 

b.2)
Per acquisizioni aree e/o immobili, occupazioni 
temporanee art. 42 c.3 lett. b) del DPR 207/2010 - 
frazionamenti e spese generali di registrazione atti.

 €    19.000,00 

b.3) Autorità di Vigilanza  €         250,00 

b.4)
Spese per accertamenti ed indagini geologiche 
(compreso Cassa)

 €      2.785,86 

b.5)
Spese per VIARCH ai sensi dell'art. 25 del Dlg.vo 
50/2016

 €      2.030,08 

b.6) Oneri per spostamento pali Enel e Telecom  €      2.862,28 

b.7)
Incentivo tecnico (art. 113 D.Lgs 50/2016 - art. 45 
D.leg.vo 36/2023)

2,0%  €      3.874,67 

b.8)

Spese per progettazione definitiva, esecutiva, 
C.S.P. e direzione lavori, misura contabilità, 
coordinamento sicurezza in fase di esecuzione ed 
assistenza archeologica

 €    20.380,18 

b.9)
Spese per contributo Cassa di Previdenza - 4% su 
b.8)

4,0%  €         815,21 

b.10) Spese per collaudo statico  €      1.562,40 

b.11)
Spese per contributo Cassa di Previdenza - 4% su 
b.10)

4,0%  €           62,50 

b.12)
Oneri di Smaltimento (compreso spese generali ed 
utile 25%)

 €    22.000,00 

b.13) IVA 22 % su b.8, b.9, b.10, b.11 e b.12 22,0%  €      9.860,46 

b.14) Imprevisti   5%  di    a.6) 5,0%  €      6.549,22 

b.15) IVA 22% su ( b.14) 22,0%  €      1.440,83 

b.16) Lavori aggiuntivi e/o forniture a fattura  €    35.000,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 157.290,24 

TOTALE  GENERALE  € 288.274,60 

ECONOMIE  €   36.725,40 

……………./

 relativamente all’intervento in parola,  la competente  Soprintendenza con nota Prot. n° 00134000 del 
29/05/2023, nell’esprimere nulla osta ai lavori previsti dal summenzionato intervento, ha disposto che, in 
considerazione del potenziale interesse archeologico dell’area oggetto di intervento, gli scavi avvengano 
con l’assistenza scientifica di un professionista competente per materia;



3

CONSIDERATO pertanto necessario procedere alla stima economica del necessario Servizio di assistenza 
archeologica attraverso la richiesta di un preventivo economico ad un professionista specializzato e di 
comprovata esperienza finalizzato a determinare il:

 costo giornaliero per l’assistenza alle operazioni di scavo;
 costo di redazione degli elaborati scientifici;

DATO ATTO che: 
 il RUP geom. Carmine Randelli, tramite la piattaforma https://provincia-benevento.acquistitelematici.it 

(ID: 898) ha provveduto ad inoltrare, in considerazione delle pregressa esperienza specialistica maturata 
nell’ambito del summenzionato intervento,  richiesta di preventivo al professionista dott.sa Stefania 
Paradiso prot. 15038 dell’11/06/2025;

 in data 25/06/2025 la succitata professionista ha proposto un costo netto per la realizzazione del servizio 
pari ad € 2.600,00 ( di cui € 100,00  per Cassa INPS) cosi distribuito:

- costo giornaliero per l’assistenza alle operazioni di scavo pari a € 180,00 (per 10 gg pari a totale 
1.800,00);

- costo di redazione degli elaborati scientifici pari a € 700,00;

RITENUTO:
 l’offerta congrua e conveniente per l’Amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato; 
 che in considerazione dell’importo stimato e della tipologia di servizio, ai fini dell’individuazione 

dell’operatore economico cui affidare la realizzazione del servizio trovano applicazione le seguenti 
principali disposizioni del D.Lgs 36/2003:

o art. 50, comma 1, lett. b) ovvero affidamento diretto dei servizi e forniture, […] di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali […] in considerazione dell’accertata inesistenza di un interesse 
transfrontaliero certo  (art. 48, comma 2); 

o art. 49  (Principio di rotazione degli affidamenti), comma 6): È comunque consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
euro.

o art. 17. (Fasi delle procedure di affidamento) comma 2: In caso di affidamento diretto, l’atto di 
cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

VISTA l’istruttoria condotta dal RUP, dalla quale emerge che:
 l’Operatore economico dott.sa Stefania Paradiso, risulta in possesso dei requisiti di ordine generale 

richiesti così come si evince dal DURC prodotto( INPS_46028360 DEL 27/05/2025);
 la spesa di € 2.600,00 ( € 2.500,00 oltre € 100,00 cassa INPS esente da  IVA rientra tra quelle già 

previste al punto b.8) del quadro economico rimodulato a seguito di aggiudicazione, approvato con 
determinazione n. 289 del 06/02/2025;

RITENUTO, pertanto di poter procedere alla formalizzazione dell’affidamento all’operatore economico 
Dott.ssa Stefania Paradiso   (Via Cannavina, 16B – 82020 – Pietrelcina - Benevento) per il Servizio di 
assistenza archeologica nella fase di esecuzione degli scavi, previsto per l’intervento denominato“SP 27 – 
Realizzazione rotatoria località  Palati.  Incrocio tra  le strade provinciali nn. 27,28 e 32 nel Comune di San 
Giorgio del Sannio (BN). Fondi D.M. 49/2018 (cod. int. 02778.19.bn). CUP I32C18000110001”per un importo 
pari a € 2.600,00 ( € 2.500,00 oltre € 100,00 cassa INPS esente da  IVA);

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it


4

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto della Provincia di Benevento;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021;
 il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile;
 il d.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile;
 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
 Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 26 del 26/07/2024 avente ad oggetto “Salvaguardia degli 

equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 2024 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 
2000 n.267);

 Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 7 del 09/04/2025 di Approvazione del 
“Regolamento sulle modalità di stipula dei contratti della Provincia di Benevento”;

 Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 8 del 09/04/2025 di Approvazione del 
“Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, svolgimento delle indagini di mercato, formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”;

 Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 21 del 14/04/2025 recante “DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027. APPROVAZIONE DEFINITIVA”; 

 Deliberazione del Consiglio Provinciale  n. 22 del 14/04/2025 recante “Schema di Bilancio di 
Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e 
degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

 Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 23 del 14/04/2025 recante “Rendiconto dell’esercizio 
finanziario 2024. Approvazione definitiva”;

VISTE le Deliberazioni Presidenziali:
 n. 94 del 06/04/2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa 

dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 
Funzionigramma; 

 n. 122 del 09/05/2023 con la quale si rinvia al 01/07/2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo 
dell’ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

 n. 33 del 01/02/2024 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 ai 
sensi dell’art.169 d.Lgs.267/2000”;

 n. 115 del 16/04/2024 con la quale è stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione 
(PIAO) 2024-2026;

 n. 341 del 05/12/2024 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 
170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2025/2027. APPROVAZIONE”;

 n. 348 del 09/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di Bilancio di Previsione per il 
Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-
bis del D. Lgs. n. 118/2011”;

 n. 74 del 11/03/2025 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di rendiconto dell'esercizio 
finanziario 2024, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b), 
del D.lgs. n. 118/2011, e della relazione illustrativa del Presidente della Provincia ai sensi dell’art. 151, 
comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000”;



5

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 98 del 04-07-2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano 
veniva nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.

RICHIAMATE:
 le determinazione dirigenziale n. 1597 del 27/07/2023, n. 90 del 16/01/2025 e n. 1369 del 30/06/2025 con le 

quali l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e 
gestione reticolo idrografico;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e 
s.m.i.

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1. di procedere ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 all’affidamento diretto 
caratterizzato dai seguenti elementi identificativi:
 oggetto: Servizio di assistenza archeologica nella fase di esecuzione degli scavi previsti dall’intervento 

denominato “SP 27 – Realizzazione rotatoria località  Palati.  Incrocio tra  le strade provinciali nn. 27,28 e 
32 nel Comune di San Giorgio del Sannio (BN). Fondi D.M. 49/2018 (cod. int. 02778.19.bn). CUP 
I32C18000110001”

 importo: € 2.600,00   di cui  € 100,00 per cassa INPS esente da IVA;
 contraente: Dott.ssa Stefania Paradiso   (Via Cannavina, 16B – 82020 – Pietrelcina - Benevento) P.I. 

IT01636090621 – C.F. PRDSFN79D64A783V;

2. di dare atto che la spesa complessiva di 2.600,00 rientra tra quelle già impegnate  sul cap. 12411 – imp. n. 
603/2025;

3. di dare atto che: 
 il CIG attribuito alla presente procedura è B77131B5FA
 responsabile del procedimento è il geom. Carmine Randelli in qualità di RUP;

4. di attestare che in capo ai sottoscritti non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 
6-bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e), della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di 
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e smi;

5. di dare atto che che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2000, n. 69, nonché nella 
sezione di Amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 

Il RUP
f.to (RANDELLI CARMINE)



6

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



7


